配付先：安全技術応用研究会 会員各位                                安応研 2026－1

                                                                      発行：2026 年 1 月 20 日

◎ 日  時：2026 年 1 月 16 日 (金）10 時 30 分～16 時 30 分

◎ 場  所：対面（きゅりあん）＋リモート開催

◎ 出席者：17 名 (法人会員名 12 社 12 名、個人会員 5 名、他 0 社 0 名)

１．開会挨拶

10：30～10：45 企画運営委員長 保科 修一 氏

・コンプライアンス宣言、トピックス他

２．意見交換 「近況報告や最近の労働災害の状況など」

10：45～11：50 対面＋リモート出席者全員

・近々の災害事例について活発な意見交換が行われた。

３．情報提供 「研究会と普及会の統合について」

13：30～13：40 企画運営委員長  保科 修一 氏

・今年度の具体的な活動を含め統合開始について説明された。

４．年頭挨拶 「会長年頭挨拶」

13：40～14：00 会長 増田 義典 氏

次の２項をルールとして統合された安応研を軌道に乗せる。

・統合後、研究会と普及会の総合効果（スパイラルアップ）を目指す。

・合議制（総意）で運営する。

５．技術講演 「安全確認型研究会活動報告」

14：00～15：10 佐藤Ｒ＆Ｄ （法人会員） 佐藤 国仁 氏

・2021 年にスタートした当研究会の活動を第 1 期（2021 年～2022 年）、第 2 期（2023 年～現在）

に分け報告された。

６．課題討議 「今後取り組むべき研究課題について」

15：25～16：30 対面出席者全員

・研究課題について貴重な提案があった。今後の活動に反映する。

第 388 回月例会 概要
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森

７．閉会挨拶「次回開催案内、他」

・第 389 回月例会は、2 月 20 日(金)13 時 30 分～16 時 30 分：対面開催予定

・月例会前 10 時より定期会員総会開催予定

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

※ ＪＲ東日本の変電所事故に伴い山手線・京浜東北線が全面運休となり、出席者の到着

が遅れたため、開始時刻が 10 時 30 分となった。

※ 17 時より場所を変えて、技術懇談会（新年会）を開催した。

以 上